
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 771.808/2014
Dispensa de Licitação: 001/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Congregação 
Missionária Redentorista (CNPJ: 92.839.075/00025)
Objeto: Locação de imóvel situado na Rodovia Arthur Bernardes 
459, Bairro Telégrafo - Belém/PA, para funcionamento da 
EEEF SANTO AFONSO, pertencente à Congregação Missionária 
Redentorista, representado pelo Senhor Danilo Bulegon, na qual 
o senhor Márcio Ciarnoski outorgado tem plenos poderes para 
assinatura da celebração de contrato de locação do referido 
imóvel.
Valor Mensal: R$ 23.810,00 (Vinte e Três Mil Oitocentos e Dez 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/03/2015.

Helenilson Pontes
Secretário de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 844.698/2014
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO no valor mensal de                    
R$ 23.810,00 (Vinte e Três Mil Oitocentos e Dez Reais), com 
base no PARECER Nº 2864/2014, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 30 de março de 2015.
Helenilson Pontes

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 813401

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 2º
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Escola Estadual de 
Ensino Fundamental Osvaldo Cruz - Capitão Poço/Pa.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 111
Exercício: 2014
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal Capitão Poço. CNPJ. 
05.149.109/0001-09, com sede na Avenida Moura Carvalho, nº 
1255 Bairro Tatajuba -  Cep.: 68.665-000
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 07/04/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 813750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 20920/2015
OBJETIVO: Participar de reunião no FNDE, para tratar de assuntos 
relativos a obras federais e sistemas: SIMEC, SIGPC E SIGARP.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / BELEM/ 07/04/2015 - 09/04/2015 Nº 
Diárias: 2,5
NOME: ALEX GOMES MOREIRA
MATRÍCULA: 5902016  CPF: 71137157291
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO ADJUNTO DE LOGISTICA / 
DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813476

PORTARIA DE DIARIAS No. 20924/2015
OBJETIVO: DE ORDEM DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 
PARTICIPAR DE REUNIÃO NO fNDE, PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
RELATIVOS À OBRAS FEDERAIS E SISTEMAS: simec, SIGPC 
E SIGARP E VERIFICAR ÁREA DA ESCOLA ESTADUAL BELO 
DE CARVALHO, PARA ADEQUAÇÕES DO NOVO PROJETO DE 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / BRASILIA /SANTAREM/ BELEM/  06/04/2015 - 
11/04/2015 Nº Diárias: 5,5
NOME: ANA RAQUEL RIBERA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 5917047  CPF: 37390570253
CARGO/FUNÇÃO: CONSULTOR JURIDICO / ORIENTACAO 
JURIDICA
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813484

 PORTARIA DE DIARIAS No. 20910/2015
OBJETIVO: VISITA TECNICA PARA AFERIÇÃO DO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA ENTRE SEDUC E 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OURÉM, REFERENTE À REFORMA 
DAS: EEEFM IRMÃ SANCHA, EEEFM PADRE ANTONIO VIEIRA, 
ESCOLA KM 02. FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS EE D JOÃO VI, 
SÃO JOÃO, EE MARIA FÉLIX DE OLIVEIRA, EE MARIA AMÉLIA 
VASCONCELOS, ESCOLA DR. VICENTE DE PAULA QUEIROZ E 
ESCOLA ANTONIO ROSA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OUREM / CAPITAO POCO/ BELEM/  06/04/2015 - 
09/04/2015 Nº Diárias: 3,5
NOME: GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 54191151  CPF: 45500584200
CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813575

 PORTARIA DE DIARIAS No. 20911/2015
OBJETIVO: conduzir técnico da drti, para aferição do convênio 
de cooperação técnica e fi nanceira entre seduc e prefeitura 
do município de ourém nº 085/2015 e 088/2014, referente à 
reforma das: eeefm irmã sancha, eeefm padre antonio vieira, 
escola km 02 e fi scalização de obras nas EE: d. joão vi, são joão, 
ee maria félix de oliveira, ee maria amélia vasconcelos, escola dr. 
vicente de paula queiroz e escola antonia rosa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OUREM / CAPITAO POCO/ BELEM/ 06/04/2015 - 
09/04/2015 Nº Diárias: 3,5
NOME: JONATAN KEN KURODA
MATRÍCULA: 57209468     CPF: 75996138204
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813583

PORTARIA DE DIARIAS No. 20912/2015
OBJETIVO: conduzir técnico da coordenação de tecnologia 
aplicada à educação- CTAE e do Proinfo/mec, que fará a pesquisa 
para subsidiar informações sobre o proinfo nos Núcleos de 
tecnologia educacionais- ntes e Escolas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / BELEM/ 09/04/2015 - 09/04/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995   CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813587

PORTARIA DE DIARIAS No. 20913/2015
OBJETIVO: conduzir técnico da coordenação de tecnologia 
aplicada à educação- CTAE e do Proinfo/mec, que fará a pesquisa 
para subsidiar informações sobre o proinfo nos Núcleos de 
tecnologia educacionais- ntes e Escolas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / BELEM/ 14/04/2015 - 14/04/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995   CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813590

PORTARIA DE DIARIAS No. 20914/2015
OBJETIVO: conduzir técnico da ctae/seduc e consultora do 
proinfo/mec, que fará a pesquisa para subsidiar as informações 
sobre o proinfo nos núcleos de tecnologia educacionais - ntes e 
escolas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / BELEM/ 08/04/2015 - 08/04/2015 Nº 
Diárias: 0,5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995      CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813597

 PORTARIA DE DIARIAS No. 20915/2015
OBJETIVO: fi scalização de obras de construção de EScola em 
tailândia, reformas: ee são francisco de assis, ee nossa senhora 
do tempo, ee josé maria de moraes e levantamento físico: ee 
terezinha de jesus, ee benvinda de araújo pontes e ee josé maria 
de machado.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / BARCARENA/ ABAETETUBA/BELEM/ 
13/04/2015 - 17/04/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES
MATRÍCULA: 57221448  CPF: 79471510244
CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813611

PORTARIA DE DIARIAS No. 20918/2015
OBJETIVO: fi scalização de obras de construção de EScola em 
tailândia, reformas: ee são francisco de assis, ee nossa senhora 
do tempo, ee josé maria de moraes e levantamento físico: ee 
terezinha de jesus, ee benvinda de araújo pontes e ee josé maria 
de machado.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / BARCARENA/ABAETETUBA/BELEM/ 
13/04/2015 - 17/04/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106   CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813619

PORTARIA DE DIARIAS No. 20916/2015
OBJETIVO: fi scalização de obras de construção de EScola em 
tailândia, reformas: ee são francisco de assis, ee nossa senhora 
do tempo, ee josé maria de moraes e levantamento físico: ee 
terezinha de jesus, ee benvinda de araújo pontes e ee josé maria 
de machado.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / BARCARENA/ABAETETUBA/BELEM/ 
13/04/2015 - 17/04/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO
MATRÍCULA: 57215566   CPF: 57605343272
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 813626

 PORTARIA DE DIARIAS No. 20917/2015
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA DRTI PARA fi scalização 
de obras de construção de EScola em tailândia, reformas: ee são 
francisco de assis, ee nossa senhora do tempo, ee josé maria 
de moraes e levantamento físico: ee terezinha de jesus, ee 
benvinda de araújo pontes e ee josé maria de machado.


